
1 

 

Metodika pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích podle 

části druhé nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel po-

skytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké 

činnosti (dále jen „nařízení vlády č. 30/2014 Sb.“) v kompetenci Ministerstva 

zemědělství 

 

OBSAH: 

1. Přehled finančních příspěvků na hospodaření v lesích, poskytovaných Ministerstvem 

zemědělství 

2. Výše sazeb finančních příspěvků na hospodaření v lesích, poskytovaných Ministerstvem 

zemědělství 

3. Registrace žadatele o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

4. Termín a místo podání žádosti o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

5. Definice žadatele o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

6. Náležitosti žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích 

7. Podmínky pro poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích 

8. Finanční vypořádání přijatých finančních příspěvků na hospodaření v lesích 

9. Vysvětlivky k žádosti o finanční příspěvek na hospodaření v lesích a k registraci žadatele 

o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

10. Vysvětlivky k příloze žádosti o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

11. Různé (stanoviska) 

12. Důležité adresy 

Změny v nařízení vlády č. 30/2014 Sb. po jeho novelizaci nařízením vlády č. 308/2014 Sb., 

které nabyly účinnosti od 1. ledna 2015, jsou v textu podbarveny.   



2 

 

1. Přehled finančních příspěvků na hospodaření v lesích, poskytovaných Ministerstvem 

zemědělství 

Ministerstvo zemědělství poskytuje tyto finanční příspěvky na hospodaření v lesích: 

a. finanční příspěvek na vyklizování nebo přibližování dříví koněm v lesním porostu; 

b. finanční příspěvek na opatření k obnově lesů poškozených imisemi a lesů chřadnou-

cích vinou antropogenních vlivů (na jejich přirozenou obnovu, umělou obnovu síjí, 

umělou obnovu sadbou první nebo opakovanou, ochranu lesních porostů do stadia 

jejich zajištění, zřizování nových oplocenek, zlepšování kvality lesní půdy hnojením k 

jednotlivým sazenicím při výsadbě, výchovu lesních porostů do 40 let věku, odstra-

nění porostů náhradních dřevin nebo mechanickou přípravu ploch před výsadbou 

včetně rozhrnování valů); finanční příspěvek na opatření k obnově lesů poškozených 

imisemi a lesů chřadnoucích vinou antropogenních vlivů se neposkytuje na činnosti 

prováděné v důsledku obnovy porostů po kalamitách, které byly financovány pro-

střednictvím Programu rozvoje venkova České republiky na období 2014 -2020; 

c. finanční příspěvek na podporu zakládání a obhospodařování semenných sadů  

Pozn.: finanční příspěvek na podporu zakládání a obhospodařování semenných sadů 

je poskytován podle Zásad pro poskytování dotací na ochranu a reprodukci geno-

fondu lesních dřevin na období 2014 -2018, část B, bod 1.3.2 „Podpora semenných 

sadů a směsí klonů“; 

d. finanční příspěvek na vyhotovení lesních hospodářských plánů (dále jen „LHP“) za 

podmínky poskytnutí dat LHP v digitální formě pro potřeby SSL (dále jen „SSL“). 

2. Výše sazeb finančních příspěvků na hospodaření v lesích, poskytovaných Ministerstvem 

zemědělství 

a. finanční příspěvek na vyklizování nebo přibližování koněm v lesním porostu: výše fi-

nančního příspěvku se stanoví jako součet součinů sazby a množství skutečně prove-

dených technických jednotek. Výše finančního příspěvku nesmí překročit, vzhledem 

k ploše, na kterou žadatel uplatňuje ekologické a k přírodě šetrné technologie, částku 

300 EUR/ha (tato částka se přepočte podle směnného kurzu, který je uveřejněn v prv-

ním Úředním věstníku Evropské unie vydaném v kalendářním roce, ve kterém se fi-

nanční příspěvek poskytuje, a který je uveden k datu, které je nejblíže začátku tohoto 

kalendářního roku). 

  



3 

 

Sazba finančního příspěvku: 

   Lesy 

Předmět příspěvku 
Technické 

jednotky 

Identifikace 

v programu 

Dotace 

 

ochranné 

zvláštního určení 

s výjimkou lesů v uznaných 

oborách a v bažantnicích 

hospodářské a lesy 

v uznaných oborách a 

v bažantnicích 

O U H 

Vyklizování nebo přibližování dříví koněm Kč/m3 D b 1 30 30 20 

b. finanční příspěvek na opatření k obnově lesů poškozených imisemi a lesů chřadnoucích 

vinou antropogenních vlivů: výše finančního příspěvku se stanoví jako součet součinů 

sazby a množství skutečně provedených technických jednotek. 

Sazba finančního příspěvku: 

Předmět příspěvku Technické jednotky 

Identifikace 

v programu 

Dotace 

Sazba v pásmu ohrožení 

A B 

Přirozená obnova a umělá obnova síjí 

- meliorační a zpevňující dřeviny 

- ostatní dřeviny  

 

Kč/ha 

Kč/ha 

 

A 

A 

 

a 

a 

 

1 

2 

 

15 000 

10 000 

 

15 000 

10 000 

Umělá obnova sadbou – první  

- meliorační a zpevňující dřeviny 

- ostatní dřeviny  

 

Kč/sazenici 

Kč/sazenici 

 

A 

A 

 

b 

b 

 

1 

2 

 

12 

8 

 

12 

8 

Umělá obnova sadbou – opakovaná  

- meliorační a zpevňující dřeviny 

 

 

- ostatní dřeviny 

 

Kč/sazenici 

Kč/poloodrostek 

Kč/odrostek 

Kč/sazenici 

 

A 

A 

A 

A 

 

c 

c  

c 

c 

 

1 

2 

3 

4 

 

9 

30 

40 

7 

 

9 

30 

40 

7 

Ochrana lesních porostů do stádia jejich zajištění 

- ochrana kultur proti buřeni 

- ochrana kultur proti zvěři 

- ochrana kultur proti klikorohu 

- ochrana kultur proti myšovitým  

 

Kč/ha 

Kč/ha 

Kč/ha 

Kč/ha 

 

A 

A 

A 

A 

 

d 

d 

d 

d 

 

1 

2 

3 

4 

 

4 500 

3 500 

1 000 

2 500 

 

4 000 

2 500 

700 

2 000 

Zřizování nových oplocenek o výšce minimálně 160 cm za účelem 

zajištění lesních porostů nebo jejich částí se zastoupením meliorač-

ních a zpevňujících dřevin 30 % a vyšším 

 

Kč/km 

 

 

A 

 

e 

 

1 

 

70 000 

 

70 000 

Zlepšování kvality lesní půdy hnojením k jednotlivým sazenicím při 

výsadbě 

 

Kč/ha 

 

A 

 

f 

 

1 

  

2 000 

 

2 000 

Odstranění porostů náhradních dřevin Kč/ha A g 1 35 000 35 000 

Mechanická příprava ploch před výsadbou včetně rozhrnování valů Kč/ha A h 1 20 000 20 000 

Výchova lesních porostů do 40 let věku porostu 

- prořezávky 

- předmýtní úmyslná těžba 

 

Kč/ha 

Kč/ha 

 

A 

A 

 

i 

i 

 

1 

2 

 

4 000 

3 200 

 

4 000 

3 200 

c. finanční příspěvek na podporu zakládání a obhospodařování semenných sadů: výše fi-

nančního příspěvku se stanoví ve výši 80 % skutečně vynaložených přímých nákladů 

(žadatel, který je plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí výši nákladů bez daně z přida-

né hodnoty). 



4 

 

d. finanční příspěvek na vyhotovení LHP (za podmínky poskytnutí dat LHP v digitální for-

mě pro potřeby SSL): výše finančního příspěvku se stanoví součinem částky skutečně 

vynaložených přímých nákladů na 1 ha (maximálně však 300 Kč/ha), a plochy pozemků 

určených k plnění funkcí lesa (v ha), které jsou uvedeny v Průvodním listu ke schvále-

nému LHP (žadatel, který je plátcem daně z přidané hodnoty, uvádí výši nákladů bez 

daně z přidané hodnoty). 

3. Registrace žadatele o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

Žadatel o finanční příspěvek  

 na vyklizování nebo přibližování dříví koněm v lesním porostu, 

 na opatření k obnově lesů poškozených imisemi a lesů chřadnoucích vinou antropo-

genních vlivů (vyjmenovaná v § 22 odst. 3 nařízení vlády č. 30/2014 Sb.) 

DORUČÍ PŘÍSLUŠNÉMU KRAJSKÉMU ÚŘADU JEŠTĚ PŘED SPLNĚNÍM PŘEDMĚTU FINANČ-

NÍHO PŘÍSPĚVKU (NEJPOZDĚJI VŠAK DO 30. BŘEZNA KALENDÁŘNÍHO ROKU) REGISTRACI 

ŽADATELE podanou na formuláři, jehož vzor je uveden v příloze č. 11 nařízení vlády č. 

30/2014 Sb. 

Žadatel o finanční příspěvek na vyhotovení LHP (za podmínky poskytnutí dat LHP v digitální 

formě pro potřeby SSL) DORUČÍ PŘÍSLUŠNÉMU KRAJSKÉMU ÚŘADU JEŠTĚ PŘED SPLNĚ-

NÍM PŘEDMĚTU FINANČNÍHO PŘÍSPĚVKU (NEJPOZDĚJI VŠAK DO 30. BŘEZNA KALENDÁŘ-

NÍHO ROKU) REGISTRACI ŽADATELE podanou na formuláři, jehož vzor je uveden v příloze 

č. 12 nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

Povinnost podání registrace žadatele ještě před splněním předmětu finančního příspěvku 

se nevztahuje na případy, kdy byl předmět finančního příspěvku splněn před účinností na-

řízení vlády č. 308/2014 Sb., tedy nejpozději 31. prosince 2014. 

Ve své registraci žadatel (mimo jiné) uvede: 

 název podniku; 

 kategorii podniku (pravidla pro kategorizaci podniku jsou uvedeny v následujících od-

stavcích); 

 popis situace, která nastane bez poskytnutí podpory (nutno uvést jen v případě velké-

ho podniku, slouží pro posouzení motivačního účinku podpory) – výběrem z odpovědí 

uvedených ve formuláři; 

Vysvětlení: v souladu s právními předpisy EU podpora vykazuje motivační účinek, jestli-

že mění chování podniku takovým způsobem, že podnik zahájí další činnost, která při-

spívá rozvoji daného odvětví a kterou by bez poskytnutí podpory nevykonával nebo by 

ji vykonával pouze omezeným nebo jiným způsobem. 



5 

 

 předpokládaný požadavek na finanční příspěvek (tedy orientační částku, která není zá-

vazná pro rozhodnutí o výši finančního příspěvku), a to jednotlivě podle předmětu pří-

spěvku i celkem; 

 v případě finančního příspěvku na vyhotovení LHP pak i název, kód a výměru lesního 

hospodářského celku a dobu platnosti LHP. 

Pro vyplnění registrace platí obdobně vysvětlivky k žádosti o finanční příspěvek na hospo-

daření v lese uvedené v kapitole 9. 

Pravidla pro kategorizaci podniku vychází z ustanovení přílohy I „Definice mikropodniků, ma-

lých a středních podniků“ nařízení Komise (EU) č. 702/2014 ze dne 25. června 2014, kterým 

se v souladu s článku 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité katego-

rie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné 

s vnitřním trhem (dále jen „nařízení Komise“). PODNIKEM je každý subjekt vykonávající hos-

podářskou činnosti, bez ohledu na jeho právní formu (zejm. osoby samostatně výdělečně 

činné, rodinné podniky, obchodní společnosti, sdružení). Kategorie mikropodniků, malých a 

středních podniků jsou vymezeny takto: 

 MIKROPODNIK = podnik, který zaměstnává max. 9 osob a jehož roční obrat nebo bi-

lanční suma roční rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR, 

 MALÝ PODNIK = podnik, který zaměstnává min. 10 a max. 49 osob a jehož roční obrat 

nebo bilanční suma roční rozvahy činí více než 2 miliony EUR a nepřesahuje 10 milionů 

EUR. 

 STŘEDNÍ PODNIK = podnik, který zaměstnává min. 50 a max. 249 osob a jehož roční ob-

rat nepřesahuje 50 milionů EUR nebo jehož bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 43 

milionů EUR. 

 VELKÝ PODNIK = podnik nesplňující definici mikropodniku, malého ani středního podni-

ku.  

Veřejné subjekty (obce, kraje, dobrovolné svazky obcí) jsou z pohledu této definice považo-

vány za velký podnik. 

Z článku 3 odst. 4 nařízení Komise vyplývá, že podnik nemůže být považován za malý nebo 

střední podnik, jestliže je 25 nebo více procent základního kapitálu nebo hlasovacích práv 

přímo nebo nepřímo ovládáno (společně či jednotlivě) jedním nebo více veřejnými subjekty. 

Při stanovení počtu zaměstnanců a finančních hodnot je nutno vzít v potaz druh podniku 

(nezávislý, partnerský, propojený), který je definován v článku 3 přílohy I nařízení Komise. 

Způsob stanovení počtu zaměstnanců a finančních hodnot je stanoven v článcích 4, 5 a 6 pří-

lohy I nařízení Komise. 



6 

 

4. Termín a místo podání žádosti o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku se podává místně příslušnému krajskému úřadu 

na formuláři, jehož vzor je uveden v příloze nařízení vlády, a to po doručení registrace žada-

tele (v případě splnění předmětu finančního příspěvku 1. ledna 2015 či později) a po splně-

ní předmětu finančního příspěvku, do 30. září za období 12 kalendářních měsíců bezpro-

středně předcházejících uvedenému datu. Žádosti doručené po tomto datu budou zamít-

nuty. 

Žadatel může podat v daném termínu více žádostí na stejný předmět finančního příspěvku. 

5. Definice žadatele o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

Žadatelem o finanční příspěvek je vlastník, nájemce, vypůjčitel či pachtýř lesa. Dále mů-

že žadatelem být spolek, společník společnosti (k žádosti se přikládá kopie zakladatel-

ského dokumentu nebo smlouvy). Finanční příspěvek se poskytuje pouze v případě lesů, 

které nejsou ve vlastnictví státu. 

Nájemce, vypůjčitel či pachtýř lesa přikládá k žádosti o finanční příspěvek kopii nájemní 

smlouvy, smlouvy o výpůjčce či pachtovní smlouvy a souhlas vlastníka pozemku s po-

skytnutím finančního příspěvku nájemci, vypůjčiteli či pachtýři lesa. 

Jsou-li pozemky ve spoluvlastnictví více osob, je žadatelem o finanční příspěvek ta oso-

ba, která má většinový spoluvlastnický podíl, nebo je k podání žádosti o finanční příspě-

vek zmocněna písemnou ověřenou plnou mocí dalšími spoluvlastníky, kteří mají spolu se 

žadatelem na pozemku většinový podíl počítaný podle velikosti podílu. 

6. Náležitosti žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích 

K žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na vyklizování nebo přibližování dříví koněm v 

lesním porostu se přikládá doklad o splnění předmětu finančního příspěvku, například ko-

pie faktur, výpis z lesní hospodářské evidence, výrobně mzdové lístky. 

K žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na opatření k obnově lesů poškozených imisemi 

a lesů chřadnoucích vinou antropogenních vlivů se přikládá: 

 pro předmět příspěvku „přirozená obnova“ – obrysová mapa s grafickým zákresem ob-

novních prvků a kopie části hospodářské knihy LHP, týkající se obnovované plochy, 

 pro předmět příspěvku „umělá obnova síjí“ – průvodní list použitého semenného mate-

riálu nebo list o původu reprodukčního materiálu, obrysová mapa s grafickým zákresem 

obnovních prvků a kopie části hospodářské knihy LHP, týkající se obnovované plochy, 

 umělá obnova sadbou první nebo opakovanou - průvodní list použitého sadebního ma-

teriálu nebo list o původu reprodukčního materiálu, obrysová mapa s grafickým zákre-

sem obnovních prvků a kopie části hospodářské knihy LHP, týkající se obnovované plo-

chy. 



7 

 

K žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na vyhotovení LHP (za podmínky poskytnutí dat 

LHP v digitální formě pro potřeby SSL) se přikládá průvodní list k LHP a kopie faktur vztahu-

jících se k vyhotovení LHP. 

7. Podmínky pro poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích 

Finanční příspěvek může být poskytnut pouze za předpokladu, že žadatel dodrží účel a 

podmínky stanovené pro daný finanční příspěvek v nařízení vlády a písemně potvrdí na 

žádosti o příspěvek svým podpisem čestné prohlášení uvedené ve vzoru žádosti o po-

skytnutí finančního příspěvku. Žádost musí být podepsána oprávněným zástupcem žada-

tele. 

Finanční příspěvky jsou poukazovány na bankovní účet žadatele po vydání rozhodnutí o 

přiznání finančního příspěvku. 

V případě, že žadatel nemůže dodržet skutečnosti uvedené v žádosti a stanovené 

v rozhodnutí, požádá podací místo o jejich změnu, kterou doloží příslušnými doklady. 

Finanční příspěvek se neposkytne v těchto případech: 

 žadatel nehospodaří v souladu s právními předpisy upravujícími hospodaření v le-

sích, 

 celková výše příspěvku vypočtená podacím místem je nižší než 1 000 Kč, 

 nebyl dodržen účel a podmínky pro přiznání příspěvku, 

 žadateli byla v období tří let před doručením žádosti o finanční příspěvek na hospo-

daření v lesích podacímu místu pravomocně uložena sankce za porušení lesního zá-

kona, 

 stejný předmět finančního příspěvku byl v témže roce podpořen z jiných národních 

nebo evropských veřejných zdrojů. 

8. Finanční vypořádání přijatých finančních příspěvků na hospodaření v lesích 

Poskytnuté finanční příspěvky je příjemce povinen s poskytovatelem příspěvků vypořá-

dat v rámci finančního vypořádání (§ 14 odst. 11 a § 75 zákona č. 218/2000 Sb., o roz-

počtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů). Postupy a termíny finančního vypořádání dotací se státním rozpočtem stanoví 

vyhláška Ministerstva financí č. 52/2008 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finanč-

ního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národ-

ním fondem (dále jen „vyhláška č. 52/2008 Sb.“). 

Finanční vypořádání příspěvku předkládá příjemce Ministerstvu zemědělství (odboru 

koncepcí a ekonomiky lesního hospodářství) nejpozději do 15. 2. následujícího rozpočto-

vého roku na formulářích, které tvoří přílohy vyhlášky č. 52/2008 Sb.: 



8 

 

 Příloha č. 5 - Finanční vypořádání dotací a návratných finančních výpomocí poskyt-

nutých podnikatelským subjektům; 

 Příloha č. 7 -  Finanční vypořádání dotací a návratných finančních výpomocí poskyt-

nutých neziskovým a podobným organizacím, státním fondům, vysokým školám, 

školským právnickým osobám, veřejným výzkumným institucím, veřejným nezisko-

vým ústavním zdravotnickým zařízením a nepodnikajícím fyzickým osobám; 

 Příloha č. 11 - Finanční vypořádání dotací a návratných finančních výpomocí poskyt-

nutých obcím, dobrovolným svazkům obcí, krajům nebo hlavnímu městu Praze. 

Při nesplnění této povinnosti se příjemce vystavuje riziku vrácení celé vyplacené částky 

finančního příspěvku vč. příslušného penále. 

  



9 

 

9. Vysvětlivky k žádosti o finanční příspěvek na hospodaření v lese 

1. Podací místo Položky vyplní podací místo. Při osobním 

podání žádosti otiskne podací místo na po-

žádání žadatele své prezentační razítko i na 

kopii žádosti, kterou si na vlastní náklady 

pořídí žadatel. 

2. Reg. č. žádosti 

3. Otisk prezentačního razítka podacího místa 

V následujících částech „Žadatel“, „Adresa pro doručování“, „Bankovní spojení“, „Předmět fi-

nančního příspěvku“ a „Čestné prohlášení“ žadatel vyplní všechny požadované údaje (pokud 

nemá např. e-mail, uvede „ne“). Část „Adresa pro doručování“ se nevyplňuje, pokud je adresa 

pro doručování shodná s adresou žadatele. 

4. Kód žadatele 

1 = fyzická osoba (nepodnikající) 

2 = fyzická osoba (podnikatel) 

3 = právnická osoba (podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 

ve znění pozdějších předpisů) 

5 = sdružení s právní subjektivitou 

6 = státní podnik 

7 = obec (nebo příspěvková organizace obce) 

8 = organizační složka státu 

9 = ostatní organizační složky 

11 = kraj (nebo příspěvková organizace kraje, např. střední škola) 

12 = vysoká škola 

13 = církev, církevní řád, kongregace 

14 = nadace, veřejně prospěšná společnost apod. 

15 = příspěvková organizace ostatních správců kapitol 

12. Obchodní firma nebo název právnické osoby (PO) – uvádí se v plném znění tak, jak je uve-

den v příslušném registru, např. v obchodním rejstříku (např. „Obec Liptákov“ a nikoliv 

„Obecní úřad Liptákov“ nebo „Lesy České republiky, s. p.“ a nikoliv „LČR, s. p.“). U organi-

začních složek se uvádí jejich název. 

27. Název správce daně (Finanční úřad) – v žádosti se uvádí v souladu se zákonem č. 66/1995 

Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. 

28. Plátce DPH – je-li žadatel plátcem daně z přidané hodnoty, zakroužkuje „A“; není-li plátcem 

daně z přidané hodnoty, zakroužkuje „N“. 

 

  



10 

 

V části Předmět finančního příspěvku žadatel uvede požadovanou celkovou výši finančního 

příspěvku a požadovanou výši finančních příspěvků na jednotlivé činnosti, přičemž písmenné 

označení uvedených položek musí odpovídat prostřednímu znaku identifikátoru předmětu pří-

spěvku (tento znak je uveden v prostředním sloupci „Identifikace v programu Dotace“ tabulek 

sazeb finančních příspěvků v příloze č. 1 nařízení vlády č. 30/2014 Sb.). Uvedené částky musí 

souhlasit s údaji uvedenými na příslušné příloze, která je nedílnou součástí přílohy. Počet příloh 

není omezen, uvádí se v členění na tabulkové a ostatní přílohy. 

V části Čestné prohlášení žadatel svým podpisem (nebo podpisem oprávněného zástupce) a 

event. i otiskem svého razítka (u právnické osoby vždy) stvrdí pravdivost uvedeného prohlášení 

a uvede místo a datum. 

Část Výsledek projednání vyplní podací místo. 

 

Odchylky v žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na vyhotovení LHP (za podmínky po-

skytnutí dat LHP v digitální formě pro potřeby SSL) 

5. Kód vlastnictví = dvoumístný kód vlastnictví, který vyjadřuje vztah žadatele k parcele 

PRVNÍ MÍSTO = ŽADATEL DRUHÉ MÍSTO = IDENTIFIKACE VLASTNÍKA PARCELY 

1 = jediný vlastník 

2 = spoluvlastník 

3 = nájemce 

4 = podnájemce 

 

A = fyzická osoba (nepodnikající) 

B = fyzická osoba (podnikatel) 

C = právnická osoba (podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského 

zákoníku, ve znění pozdějších předpisů) 

E = sdružení s právní subjektivitou 

F = stát 

G = obec 

H = vysoká škola 

I = církev, církevní řád, kongregace 

J = nadace, veřejně prospěšná společnost apod. 

K = kraj 

13. Obchodní firma nebo název právnické osoby (PO) – uvádí se v plném znění tak, jak je uve-

den v příslušném registru, např. v obchodním rejstříku (např. „Obec Liptákov“ a nikoliv 

„Obecní úřad Liptákov“ nebo „Lesy České republiky, s. p.“ a nikoliv „LČR, s. p.“). U organi-

začních složek se uvádí jejich název. 

28. Název správce daně (Finanční úřad) – v žádosti se uvádí v souladu se zákonem č. 66/1995 

Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. 

29. Plátce DPH – je-li žadatel plátcem daně z přidané hodnoty, zakroužkuje „A“; není-li plátcem 

daně z přidané hodnoty, zakroužkuje „N“. 

 



11 

 

42. Počet ha – uvede se výměra lesního hospodářského celku, zařizovaného novým lesním 
hospodářským plánem (v ha, s přesností na dvě desetinná místa) 
Sazba – částka skutečně vynaložených přímých nákladů na 1 ha, max. 300 Kč/ha (§ 35, odst. 
6, písm. b) nařízení vlády č. 30/2014 Sb.) 

43. Požadováno – uvede se požadovaná částka vypočtená součinem výměry LHC v hektarech a 

sazbou na 1 ha LHC zařízeného LHP (z položky č. 42), zaokrouhlená na celé koruny dolů 

44. Zakroužkuje se „N“(= neinvestiční finanční příspěvek) nebo „I“ (= investiční finanční příspě-

vek) podle rozhodnutí účetní jednotky – žadatele o zařazení nákladů na LHP do provozních 

nákladů (v případě „N“) nebo dlouhodobého nehmotného majetku (v případě „I“) v souladu 

s § 11 odst. 8 vyhlášky Ministerstva financí č. 410/2009 Sb., k provedení některých ustano-

vení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, pro některé vybrané účetní jednotky, ve znění 

pozdějších předpisů. Zatřídění do „N“ či „I“ musí odpovídat případným již zaúčtovaným ná-

kladům na LHP z daného roku či předcházejících let. 

Pozn.: doporučujeme předem vždy konzultovat s účetní(m) žadatele. 

48. Celkové náklady – uvedou se celkové náklady na vyhotovení nového LHP. 

 

10. Vysvětlivky k příloze žádosti o finanční příspěvek na hospodaření v lese 

a. předmět příspěvku „vyklizování nebo přibližování dříví koněm v lesním porostu“ 

1.a název platného LHP, LHO 

uvede se název platného lesního hospodářského 

plánu nebo lesní hospodářské osnovy (dále jen 

„LHO“) 

1.b kód LHC, LHO 
uvede se číselný kód lesního hospodářského celku 

nebo zařizovacího obvodu 

4 registrační číslo žádosti vyplní podací místo 

7 katastrální území (název, číslo) 

uvedou se názvy jednotlivých katastrálních území, 

které se od sebe oddělí čarou. Uvedení čísla a ná-

zvu katastrálního území není povinné pro žadatele, 

který má samostatný LHP (v tom případě se uvádí 

převažující katastrální území) 

8 číslo parcely 

uvede se číslo parcely podle současného katastru 

nemovitostí. Uvedení čísla parcely není povinné 

pro žadatele, který má samostatný LHP. 

9 kód vlastnictví 

uvede se příslušný dvoumístný kód vlastnictví, kte-

rý vyjadřuje vztah žadatele k parcele (odvození 

kódu vlastnictví vysvětleno v předchozí kapitole) 

 



12 

 

10 jednotka 
uvede se označení nejnižší užité jednotky prosto-

rového rozdělení lesa dle LHP nebo LHO 

11 SLT 
pro předmět příspěvku „vyklizování nebo přibližo-

vání dříví koněm v lesním porostu“ se neuvádí 

12 dřev. 
pro předmět příspěvku „vyklizování nebo přibližo-

vání dříví koněm v lesním porostu“ se neuvádí 

13 předmět příspěvku - indikace 

uveden v tabulce I přílohy č. 1 „Výše sazeb finanč-

ních příspěvků na hospodaření v lesích“ nařízení 

vlády č. 30/2014 Sb. První tři znaky se převezmou 

ze sloupců „Identifikace v programu Dotace“ 

(Db1), čtvrtý znak se převezme ze sloupce pro pří-

slušnou kategorii lesa (O, U nebo H).  

Pod tabulkou uveden příklad. 

14 
předmět příspěvku – slovně 

(zkráceně) 

uvede se krátký a výstižný popis činnosti, na kterou 

je požadován finanční příspěvek 

15 datum ukončení prací uvede se datum splnění předmětu příspěvku 

16 počet technických jednotek - ha 
pro předmět příspěvku „vyklizování nebo přibližo-

vání dříví koněm v lesním porostu“ se neuvádí 

17 počet technických jednotek 

uvádí se jako objem soustřeďovaného dříví v m3 

(s přesností na 1 desetinné místo, zaokrouhluje se 

směrem dolů, např. 2,75 m3 → 2,7 m3) 

18 sazba příspěvku v Kč 
uvedena v tabulce I přílohy č. 1 nařízení vlády č. 

30/2014 Sb. 

19 požadovaný příspěvek v Kč 
uvede se součin počtu technických jednotek a saz-

by příspěvku v Kč 

24 podpis OLH 
potvrzení odborného lesního hospodáře (dále jen 

„OLH“) o kvalitě provedených prací a jejich souladu 

s právními předpisy upravujícími hospodaření 

v lesích 
25 razítko OLH 

Příklad sestavení identifikátoru předmětu finančního příspěvku pro soustřeďování dříví 

koněm v lesích ochranných: Identifikace v programu Dotace „Db1“, čtvrtý znak podle ka-

tegorie lesa – pro lesy ochranné „O“ → indikace předmětu příspěvku „Db1O“. 

  



13 

 

b. odchylky v příloze žádosti o finanční příspěvek na opatření k obnově lesů poško-

zených imisemi a lesů chřadnoucích vinou antropogenních vlivů 

11 SLT 

uvádí se pouze pro předměty příspěvku „přiroze-

ná obnova a umělá obnova síjí“, „umělá obnova 

sadbou první“ a „umělá obnova sadbou opakova-

ná“, a to jako dvoumístné číselné označení soubo-

ru lesních typů (SLT) v souladu s LHP nebo LHO. 

12 dřev. 

uvádí se pro předmět příspěvku „přirozená obno-

va a umělá obnova síjí“, „umělá obnova sadbou 

první“ a „umělá obnova sadbou opakovaná“, pří-

slušný druh dřeviny se uvádí zkratkou podle přílo-

hy č. 4 vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 

84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování 

13 předmět příspěvku - indikace 

uveden v tabulce IV přílohy č. 1 „Výše sazeb fi-

nančních příspěvků na hospodaření v lesích“ naří-

zení vlády č. 30/2014 Sb. První tři znaky se pře-

vezmou ze sloupců „Identifikace v programu Do-

tace“, čtvrtý znak se převezme ze sloupce pro pří-

slušné pásmo ohrožení (A nebo B).  

Pod tabulkou uveden příklad. 

16 počet technických jednotek - ha 

uvádí se pro předmět příspěvku „přirozená obno-

va a umělá obnova síjí“, „ochrana mladých lesních 

porostů“, „hnojení k jednotlivým sazenicím při 

výsadbě“, „odstranění porostů náhradních dře-

vin“, „mechanická příprava ploch před výsadbou, 

včetně rozhrnování valů“ a „výchova lesních po-

rostů do 40 let věku“; výměra se uvádí 

v hektarech s přesností na 2 desetinná místa, pro 

předmět příspěvku „přirozená obnova a umělá 

obnova síjí“ podle jednotlivých dřevin. 

17 počet technických jednotek 

uvádí se pro předmět příspěvku „umělá obnova 

sadbou první“ a „umělá obnova sadbou opakova-

ná“ jako počet vysazených sazenic (v ks) jednotli-

vých dřevin, pro předmět „zřizování nových oplo-

cenek“ v km s přesností na 3 desetinná místa. 

 

  



14 

 

18 sazba příspěvku v Kč 
uvedena v tabulce IV přílohy č. 1 nařízení vlády č. 

30/2014 Sb. 

24 podpis OLH potvrzení OLH o kvalitě provedených prací a jejich 

souladu s právními předpisy upravujícími hospo-

daření v lesích 26 razítko OLH 

25 č. licence dodavatele 
uvede se číslo licence dodavatele semenného ne-

bo sadebního materiálu 

Příklad sestavení identifikátoru předmětu finančního příspěvku pro ochranu mladých 

porostů proti buřeni v pásmu ohrožení B: Identifikace v programu Dotace „Ad1“, čtvrtý 

znak podle pásma ohrožení – pro pásmo ohrožení B je indikace předmětu příspěvku 

„Ad1B“. 

c. předmět příspěvku „vyhotovení LHP za podmínky poskytnutí dat LHP v digitální 

formě pro potřeby SSL“ – přílohou k žádosti o tento finanční příspěvek je PRŮVOD-

NÍ LIST K LESNÍHU HOSPODÁŘSKÉMU PLÁNU (LHP). 

1. Vlastník lesa 

„příjmení a jméno/obchodní firma nebo 

název právnické osoby“ 

uvede se celé jméno, obchodní firma nebo 

název vlastníka lesa 

„adresa, tel., e-mail“ 

uvede se úplná adresa (bydliště fyzické 

osoby nebo sídlo právnické osoby) vlastní-

ka lesa a dále i telefonní číslo nebo e-

mailová adresa, pokud je vlastník lesa má 

„statutární orgán“ 

uvede se oprávněný zástupce právnické 

osoby, v případě více spoluvlastníků se 

uvede zplnomocněný zástupce 

2. Zpracovatel LHP 

„příjmení a jméno/obchodní firma nebo 

název právnické osoby“ 

uvede se celé jméno, obchodní firma nebo 

název zpracovatele LHP 

„adresa, tel., e-mail“ 

uvede se úplná adresa (bydliště fyzické 

osoby nebo sídlo právnické osoby) zpraco-

vatele LHP a dále i telefonní číslo nebo e-

mailová adresa, pokud je zpracovatel LHP 

má 

„statutární orgán“ 

uvede se oprávněný zástupce právnické 

osoby, v případě více spoluvlastníků se 

uvede zplnomocněný zástupce 

 



15 

 

3. Schvalovací orgán SSL 

„název“ 
uvede se název schvalujícího SSL, který 

LHP schvaluje 

„adresa, tel.“ 
uvede se sídlo schvalujícího orgánu SSL, 

popř. i telefonní spojení 

„statutární orgán“ 

uvede se zástupce schvalujícího orgánu 

SSL, oprávněný schvalovat LHP (vyplňuje 

schvalující orgán SSL) 

4. Identifikační údaje LHC 

„název LHC“ uvede se nový název LHC 

„kód LHC“ uvede se nový číselný kód LHC 

„výměra LHC“ uvede se výměra LHC (v ha) 

„bývalý LHC“ uvede se bývalý název LHC 

„platnost LHP“ uvede se platnost nového LHP (od – do) 

5. Předání náležitostí LHP vlastníkem lesa orgánu SSL 

„místo a datum“ 
uvede se místo a datum předání LHP ke 

schválení 

„vlastník lesa (příjm., jm., podpis)“ 
uvede se vlastník lesa (podle části 1), který 

předal LHP, vč. jeho podpisu 

„orgán SSL (příjm., jm., podpis)“ 

uvede se příslušný zástupce schvalujícího 

orgánu SSL (podle části 3), který převzal 

LHP, vč. jeho podpisu (vyplňuje schvalující 

orgán SSL) 

6. Schválení LHP orgánem SSL (vyplňuje schvalující orgán SSL) 

„místo a datum“ uvede se místo a datum schválení LHP 

„příjmení a jméno pracovníka SSL“ uvede se jméno pracovníka orgánu SSL 

„podpis (razítko)“ 
otisk razítka a podpis pracovníka orgánu 

SSL 

7. Potvrzení souladu výstupů s informačním standardem ve formátu XML platným 

v příslušném roce (vyplňuje schvalující orgán SSL (popř. pověřená organizace), který 

ověřil soulad výstupů s informačním standardem) 

„místo a datum“ 
uvede se místo a datum potvrzení souladu 

výstupů s informačním standardem 

„odpovídá (ano/ne)“ uvede se „ano“ nebo „ne“ 

„schválil (příjm., jméno, podpis a razítko)“ 

otisk razítka schvalujícího orgánu SSL 

(popř. pověřené organizace) a jméno, pří-

jmení a podpis příslušného pracovníka 



16 

 

8. Předání (odeslání) Průvodního listu LHP vlastníkovi lesa (vyplňuje schvalující orgán 

SSL) 

„místo a datum“ 
uvede se místo a datum předání či odeslá-

ní Průvodního listu LHP 

„příjmení a jméno pracovníka SSL“ 
uvede se celé jméno pracovníka SSL, který 

Průvodní list LHP předal či odeslal 

„podpis (razítko)“ 
otisk razítka schvalujícího orgánu SSL a 

podpis příslušného pracovníka 

  

  



17 

 

11. Různé (stanoviska) 

 Stanovisko k možnosti podat žádost o finanční příspěvek na hospodaření v lesích 

podle nařízení vlády č. 30/2014 Sb. příspěvkovou organizací územního samospráv-

ného celku (obce či kraje): Dle tohoto nařízení vlády příspěvková organizace územní-

ho samosprávného celku může být žadatelem o finanční příspěvek. V souladu s § 28 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění poz-

dějších předpisů, budou v případě přiznání finančního příspěvku prostředky poukázá-

ny na účet zřizovatele organizace, do žádosti je proto nutno uvádět bankovní spojení 

zřizovatele. Jako kód žadatele se z důvodu finančního vypořádání uvádí kód zřizovate-

le. V souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., pak prostředky musí být u těchto subjektů 

poukázány na jejich účet vedený u České národní banky (kód banky 0710). 

K žádosti o příspěvek musí být dále přiložena kopie nájemní smlouvy, smlouvy o vý-

půjčce nebo pachtovní smlouvy a také souhlas vlastníka pozemku s poskytnutím fi-

nančního příspěvku nájemci, vypůjčiteli či pachtýři lesa. 

 Stanovisko k § 7 odst. 3 (obdobně i § 8 odst. 6, § 15 odst. 4, § 16 odst. 3, § 26 odst. 5 

a § 25 odst. 3) nařízení vlády č. 30/2014 Sb.: „finanční příspěvek na umělou obnovu 

sadbou se poskytuje nejvýše na 1,3násobek minimálního počtu jedinců na 1 hektar 

stanoveného pro základní dřevinu jiným právním předpisem“: počet jedinců jednotli-

vých druhů dřevin při obnově porostu se určuje podle přílohy č. 6 vyhlášky 

č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních 

dřevin, o evidenci o původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních 

porostů a o zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí le-

sa (dále jen „příloha č. 6“). Pro žádost o finanční příspěvek na umělou obnovu sadbou 

podle nařízení vlády č. 30/2014 Sb., je způsobilým maximální počet jedinců stanovišt-

ně vhodného druhu dřeviny při obnově porostu, který je roven 1,3násobku minimál-

ního počtu jedinců na 1 hektar stanoveného pro základní dřevinu.  Takto vypočtený 

maximální počet jedinců je způsobilý pro žádost o finanční příspěvek bez ohledu na 

to, zda je daný druh dřeviny podle přílohy č. 4 vyhlášky č. 83/1996 Sb., o zpracování 

oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů (dále jen „příloha 

č. 4“) veden pouze jako dřevina meliorační a zpevňující (dále jen „MZD“) a bez ohledu 

na to, zda je daná dřevina vedena v zalesňovacím projektu jako MZD. Stanovištně 

vhodnou dřevinou se rozumí dřevina, která je uvedena v příloze č. 4 pro daný soubor 

lesních typů jako základní, nebo MZD. Při výpočtu výše finančního příspěvku se použi-

je sazba stanovená pro MZD tehdy, je-li daná dřevina podle přílohy č. 4 pro daný sou-

bor lesních typů zařazena jako MZD, jinak se použije sazba pro dřevinu základní. 

 Stanovení místně příslušného krajského úřadu: místně příslušným krajským úřadem je 

ten krajský úřad, do jehož územní působnosti patří katastrální území, ve kterém je splněn 



18 

 

předmět finančního příspěvku. Nacházejí-li se pozemky v územní působnosti dvou nebo 

více krajských úřadů, je v případě finančního příspěvku na vyhotovení LHP (za podmínky 

poskytnutí dat LHP v digitální formě pro potřeby SSL) příslušný ten krajský úřad, v jehož 

působnosti se nachází největší část lesního hospodářského celku, pro který je zpracová-

ván LHP. 

 Stanovisko k registraci žadatele o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v le-

sích podle části druhé hlavy VII nařízení vlády č. 30/2014 Sb.: jedná se o finanční pří-

spěvek na vyhotovení LHP za podmínky poskytnutí dat LHP v digitální formě pro potřeby 

SSL. Žadatel o tento finanční příspěvek musí zmíněnou registraci (jejíž vzor je uveden 

v příloze č. 12 nařízení vlády č. 30/2014 Sb.) doručit místně příslušnému krajskému úřa-

du před splněním předmětu finančního příspěvku, nejpozději však do 30. března kalen-

dářního roku. Za splnění předmětu tohoto finančního příspěvku se považuje předání 

zpracovaného a schváleného LHP, s pravomocně povolenými výjimkami z lesního zákona 

(jsou-li součástí LHP), v digitální formě do datového skladu organizační složky státu zříze-

né Ministerstvem zemědělství (dále jen „datového skladu SSL“).  

V případě LHP, jejichž data jsou v digitální formě do datového skladu SSL předávána po 1. 

lednu 2015, tedy musí žadatel o příspěvek na vyhotovení LHP doručit svou registraci 

místně příslušnému krajskému úřadu před okamžikem předání LHP v digitální formě do 

datového skladu SSL. 

  



19 

 

12. Důležité adresy: 

Ministerstvo zemědělství 

Těšnov 65/17 

110 00 Praha 1 – Nové Město 

tel. 221 811 111 

datová schránka: yphaax8 

www.eagri.cz 

 

Magistrát hlavního města Prahy 

Odbor ochrany prostředí 

Jungmannova 35/29 

110 00 Praha 1 – Nové Město 

tel. 236 001 111 

datová schránka: 48ia97h 

www.praha.eu 

 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Zborovská 81/11 

150 21 Praha 5 – Smíchov 

tel. 257 280 111 

datová schránka: keebyyf 

www.kr-stredocesky.cz 

 

Krajský úřad Jihočeského kraje 

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

U Zimního stadionu 1952/2 

370 76 České Budějovice  

tel. 386 720 111 

datová schránka: kdib3rr 

www.kraj-jihocesky.cz 

 

  

http://www.praha.eu/


20 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

Odbor životního prostředí 

Škroupova 1760/18 

306 13 Plzeň 

tel. 377 195 111 

datová schránka: zzjbr3p 

www.kr-plzensky.cz 

 

Krajský úřad Karlovarského kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Závodní 353/88 

360 06 Karlovy Vary 

tel. 353 502 111 

datová schránka: siqbxt2 

www.kr-karlovarsky.cz 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Velká Hradební 3118/48 

400 02 Ústí nad Labem 

tel. 475 657 111 

datová schránka: t9zbsva 

www.kr-ustecky.cz 

 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

U Jezu 642/2a 

461 80 Liberec 2 

tel. 485 226 111 

datová schránka: c5kbvkw 

www.kraj-lbc.cz 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Pivovarské náměstí 1245/2 

500 03 Hradec Králové 

tel. 495 817 111 

datová schránka: gcgbp3q 

www.kr-kralovehradecky.cz 

http://www.kr-karlovarsky.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/


21 

 

 

Krajský úřad Pardubického kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Komenského náměstí 125 

532 11 Pardubice 

tel. 466 026 111 

datová schránka: z28bwu9 

www.pardubickykraj.cz 

 

Krajský úřad kraje Vysočina 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Žižkova 1882/57 

587 33 Jihlava 

tel. 564 602 111 

datová schránka: ksab3eu 

www.kr-vysocina.cz 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 449/3 

601 82 Brno 

tel. 541 651 111 

datová schránka: x2pbqzq 

www.kr-jihomoravsky.cz 

 

Krajský úřad Olomouckého kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 1191/40a 

779 11 Olomouc 

tel. 585 508 111 

datová schránka: qiabfmf 

www.kr-olomoucky.cz 

 

  

http://www.pardubickykraj.cz/


22 

 

Krajský úřad Zlínského kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Třída Tomáše Bati 21 

761 90 Zlín 

tel. 577 043 111 

datová schránka: scsbwku 

www.kr-zlinsky.cz 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

28. října 2771/117 

702 18 Ostrava 

tel. 595 622 222 

datová schránka: 8x6bxsd 

www.kr-moravskoslezsky.cz 

http://www.kr-zlinsky.cz/
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/

